
Решение
по делу №06/874-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

17.04.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:

Уполномоченного органа И. В. Хованского (по доверенности),

Заказчика А. В. Домниковой (по доверенности),

представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя б/н, б/д (вх. №947/09 от 11.04.2017) на действия
Заказчика при проведении электронного аукциона «Строительство дороги
микрорайона Фонтаны - Новониколаевский в г. Симферополе» (номер извещения
0175200000417000071) (далее — Аукцион), в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе) и в результате внеплановой
проверки, проведенной в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о контрактной
системе, пунктом 3.30 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированного в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Заказчика, выразившимися в установлении в проекте контракта необоснованного
требования о предоставлении подрядчиком информации о всех соисполнителях,
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с подрядчиком, цена
которого или общая цена которых составляет более чем десять процентов цены
контракта



Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 11.04.2017 № 06/2909, направленное Заявителю,
Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на официальном
сайте Единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru 
(далее – официальный сайт, единая информационная система, ЕИС).

Представитель Заказчика не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что
при проведении Аукциона Заказчик действовал в соответствии с положениями
Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте — 30.03.2017,
изменения — 13.04.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 250 582 180,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 02.05.2017 08:00, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок участников: 02.05.2017, дата проведения
Аукциона: 05.05.2017.

1. В качестве довода жалобы Заявитель указывает на то, что Заказчик установил в
проекте контракта необоснованное требование о предоставлении подрядчиком
информации о всех соисполнителях, субподрядчиках, заключивших договор или
договоры с подрядчиком, цена которого или общая цена которых составляет более
чем десять процентов цены контракта.

В силу части 4 статьи 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с частью 23 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта при осуществлении закупки товара,
работы, услуги превышает размер, установленный Правительством Российской
Федерации, в контракте должна быть указана обязанность поставщика
(подрядчика, исполнителя) предоставлять информацию о всех соисполнителях,
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет
более чем десять процентов цены контракта.

При этом согласно части 24 статьи 34 Закона о контрактной системе указанная в
части 23 статьи 34 Закона о контрактной системе информация предоставляется
заказчику поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в течение десяти дней с
момента заключения им договора с соисполнителем, субподрядчиком. При этом в
контракте должна быть предусмотрена ответственность за непредоставление
указанной информации путем взыскания с поставщика (подрядчика, исполнителя)

http://www.zakupki.gov.ru/


пени в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены договора,
заключенного поставщиком (подрядчиком, исполнителем) с соисполнителем,
субподрядчиком в соответствии с настоящей частью. Пеня подлежит начислению
за каждый день просрочки исполнения такого обязательства.

Частью 25 статьи 34 Закона о контрактной системе определено, что в случае
непредоставления заказчику указанной в части 23 статьи 34 Закона о контрактной
системе информации поставщиком (подрядчиком, исполнителем) информация об
этом размещается в единой информационной системе. Непредоставление
указанной информации поставщиком (подрядчиком, исполнителем) не влечет за
собой недействительность заключенного контракта по данному основанию.

Согласно пункту 2 постановления Правительства Российской Федерации от
04.09.2013 №775 «Об установлении размера начальной (максимальной) цены
контракта при осуществлении закупки товара, работы, услуги, при превышении
которой в контракте устанавливается обязанность поставщика (подрядчика,
исполнителя) предоставлять заказчику дополнительную информацию»
установлены следующие размеры начальной (максимальной) цены контракта, при
превышении которых в контракте должна быть указана обязанность поставщика
(подрядчика, исполнителя) предоставлять информацию обо всех соисполнителях,
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет
более чем 10 процентов цены контракта:

- 1 млрд. рублей - при осуществлении закупки для обеспечения федеральных нужд;

- 100 млн. рублей - при осуществлении закупки для обеспечения нужд субъекта
Российской Федерации и муниципальных нужд.

Извещением о проведении закупки, документацией об Аукционе установлена
начальная (максимальная) цена контракта – 250 582 180 рублей.

На заседании Комиссии представитель Заказчика пояснил, что Аукцион
осуществляется для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации.

На основании изложенного, Заказчик обязан устанавливать к подрядчику
требование о предоставлении информации о всех соисполнителях, заключивших
договор или договоры с подрядчиком, если цена такого договора составляет
более чем 10 процентов цены контракта.

Комиссией установлено, что Заказчиком в проекте государственного контракта
документации об Аукционе установлено обязательное требование в части
предоставления исполнителем Заказчику информации обо всех соисполнителях,
субподрядчиках, заключивших договор или договоры с поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), цена которого или общая цена которых составляет
более чем десять процентов цены контракта.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

2. Внеплановая проверка процедуры закупки в соответствии с частью 15 статьи 99
Закона о контрактной системе, пунктом 3.30 Административного регламента от
19.11.2014 №727/14, Комиссией не проводится ввиду проведения данной проверки



при рассмотрении материалов дела №06/873-16 по жалобе общества с
ограниченной ответственностью « АТЛАНТ» от 10.04.2017 № 04/17-09 (вх. №955/09 от
11.04.2017) на действия Заказчика при проведении Аукциона.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, пунктом 3.34 Административного регламента от 19.11.2014
№727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 11.04.2017 № 06/2909.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


